
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 관광과

관광과 10,022,509 8,225,174 1,797,335

기 2,001,869 174,869 1,827,000

도 1,100,626 289,626 811,000

시 6,920,014 7,760,679 △840,665

관광산업 진흥 9,891,172 8,099,315 1,791,857

기 2,001,869 174,869 1,827,000

도 1,100,626 289,626 811,000

시 6,788,677 7,634,820 △846,143

관광자원 관리 8,293,464 6,501,127 1,792,337

기 2,001,869 174,869 1,827,000

도 850,626 39,626 811,000

시 5,440,969 6,286,632 △845,663

맛의도시 목포 브랜드화 사업 251,190 274,100 △22,910

201 일반운영비 166,490 186,100 △19,610

01 사무관리비 84,150 93,500 △9,350

○세출예산 절감

△9,350 0 △9,350경정 84,150,000원 - 기정 93,500,000원

02 공공운영비 2,340 2,600 △260

○세출예산 절감

△260 0 △260경정 2,340,000원 - 기정 2,600,000원

03 행사운영비 80,000 90,000 △10,000

○세출예산 절감

△10,000 0 △10,000경정 80,000,000원 - 기정 90,000,000원

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

○세출예산 절감

△300 0 △300경정 2,700,000원 - 기정 3,000,000원

301 일반보전금 12,000 15,000 △3,000

09 행사실비지원금 12,000 15,000 △3,000

○세출예산 절감

△3,000 0 △3,000경정 12,000,000원 - 기정 15,000,000원

관광활성화 지원 548,495 779,783 △231,288

도 3,000 0 3,000

시 545,495 779,783 △234,288

201 일반운영비 265,967 324,055 △58,088

도 3,000 0 3,000

시 262,967 324,055 △61,088

01 사무관리비 174,980 228,980 △54,000

○일반수용비 156,080 210,080 △54,000

― 관광목포 광고료 15,000 30,000 △15,000

― 인터넷 포털사이트 관광목포 홍보

15,000 36,000 △21,000

― 관광객배부용 관광안내지도 제작 0 30,000 △30,000

― 관광안내지도 제작 0 18,000 △18,000

경정 15,000,000원*1식

경정 3,000,000원*5개월

경정 0원

경정 0원



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 서남권 공동 마케팅

10,000 0 10,000경정 10,000,000원*1식

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

― 서남해안 연안 크루즈 활성화 국제 크루즈

심포지엄 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

02 공공운영비 36,787 40,875 △4,088

○세출예산 절감

△4,088 0 △4,088경정 36,787,000원 - 기정 40,875,000원

202 여비 3,440 4,300 △860

01 국내여비 3,440 4,300 △860

○세출예산 절감

△860 0 △860경정 3,440,000원 - 기정 4,300,000원

203 업무추진비 5,940 6,600 △660

03 시책추진업무추진비 5,940 6,600 △660

○세출예산 절감

△660 0 △660경정 5,940,000원 - 기정 6,600,000원

301 일반보전금 204,620 334,800 △130,180

07 외빈초청여비 90,000 130,000 △40,000

○국내 관광객 유치를 위한 팸투어

70,000 100,000 △30,000

○외국인 초청 팸투어 0 10,000 △10,000

경정 10,000,000원*7회

경정 0원

09 행사실비지원금 1,620 1,800 △180

○ 세출예산 절감

△180 0 △180경정 1,620,000원 - 기정 1,800,000원

12 기타보상금 113,000 203,000 △90,000

○여행사 지원 인센티브 0 90,000 △90,000

― 버스비 지원 0 90,000 △90,000경정 0원

401 시설비및부대비 4,000 45,500 △41,500

01 시설비 4,000 45,500 △41,500

○노후 관광안내소 시설 보수 0 9,000 △9,000

○관광안내판, 대형홍보판 등 유지보수

0 2,500 △2,500

○목포시관광안내도 신규 설치 0 30,000 △30,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

블루투어 관광안내체계구축(전환) 122,000 0 122,000

도 61,000 0 61,000

시 61,000 0 61,000

201 일반운영비 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

01 사무관리비 60,000 0 60,000

○관광객배부용 관광안내지도 제작

42,000 0 42,0001,000원*42,000부

도 21,000 0 21,000



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 21,000 0 21,000

○외국어(영,중,일)관광안내지도 제작

18,000 0 18,0001,000원*3종*6,000부

도 9,000 0 9,000

시 9,000 0 9,000

401 시설비및부대비 62,000 0 62,000

도 31,000 0 31,000

시 31,000 0 31,000

01 시설비 62,000 0 62,000

○노후 관광안내소 시설 보수

10,000 0 10,0002,500,000원*4개소

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

○관광안내판, 대형홍보판 등 유지보수

22,000 0 22,00022,000,000원

도 11,000 0 11,000

시 11,000 0 11,000

○관광안내도 신규설치 30,000 0 30,00010,000,000원*3개소

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

문화관광해설사 지원 217,910 215,750 2,160

기 59,869 59,869 0

도 1,426 1,426 0

시 156,615 154,455 2,160

201 일반운영비 12,150 9,450 2,700

01 사무관리비 12,150 9,450 2,700

○피복비 12,150 9,450 2,700

― 문화관광해설사 근무복,모자 등 구입

12,150 9,450 2,700경정 225,000원*27명*2종

301 일반보전금 205,760 206,300 △540

기 59,869 59,869 0

도 1,426 1,426 0

시 144,465 145,005 △540

09 행사실비지원금 2,160 2,700 △540

○세출예산 절감

△540 0 △540경정 2,160,000원 - 기정 2,700,000원

시티투어지원 77,150 101,600 △24,450

201 일반운영비 6,300 7,000 △700

01 사무관리비 6,300 7,000 △700

○ 세출예산절감

△700 0 △700경정 6,300,000원 - 기정 7,000,000원

301 일반보전금 15,750 21,000 △5,250

12 기타보상금 15,750 21,000 △5,250

○목포시티투어 탑승해설사 활동비

11,750 16,000 △4,250경정 50,000원*1명*235회



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○야경시티투어 탑승해설사 활동비

4,000 5,000 △1,000경정 50,000원*1명*80회

307 민간이전 55,100 73,600 △18,500

05 민간위탁금 55,100 73,600 △18,500

○주간 시티투어 운영 지원금

42,300 57,600 △15,300

○야경시티투어 운영 지원금

12,800 16,000 △3,200

경정 180,000원*235회

경정 160,000원*80회

관광영상홍보지원 636,700 651,000 △14,300

202 여비 3,200 4,000 △800

01 국내여비 3,200 4,000 △800

○세출예산 절감

△800 0 △800경정 3,200,000원 - 기정 4,000,000원

301 일반보전금 33,500 47,000 △13,500

09 행사실비지원금 13,500 27,000 △13,500

○세출예산 절감

△13,500 0 △13,500경정 13,500,000원 - 기정 27,000,000원

관광시설 관리 92,174 94,474 △2,300

202 여비 2,300 4,600 △2,300

01 국내여비 2,300 4,600 △2,300

○세출예산 절감

△2,300 0 △2,300경정 2,300,000원 - 기정 4,600,000원

외달도 해수풀장, 해수욕장 운영 319,765 318,892 873

도 25,200 18,200 7,000

시 294,565 300,692 △6,127

101 인건비 65,741 51,741 14,000

도 7,000 0 7,000

시 58,741 51,741 7,000

04 기간제근로자등보수 65,741 51,741 14,000

○외달도 해수욕장(풀장) 코로나19 방역 인력(4

명) 14,000 0 14,00014,000,000원*1식

도 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

201 일반운영비 111,256 123,173 △11,917

도 1,200 1,200 0

시 110,056 121,973 △11,917

01 사무관리비 62,026 68,473 △6,447

○세출예산 절감

△6,447 0 △6,447경정 58,025,700원 - 기정 64,473,000원

02 공공운영비 49,230 54,700 △5,470

○세출예산 절감

△5,470 0 △5,470경정 49,230,000원 - 기정 54,700,000원

206 재료비 10,890 12,100 △1,210



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 10,890 12,100 △1,210

○세출예산 절감

△1,210 0 △1,210경정 10,890,000원 - 기정 12,100,000원

해양음악분수 운영 773,115 2,073,564 △1,300,449

201 일반운영비 175,545 199,494 △23,949

01 사무관리비 33,039 36,710 △3,671

○세출예산 절감

△3,671 0 △3,671경정 33,039,000원 - 기정 36,710,000원

02 공공운영비 142,506 162,784 △20,278

○세출예산 절감

△20,278 0 △20,278경정 142,506,000원 - 기정 162,784,000원

202 여비 500 1,000 △500

01 국내여비 500 1,000 △500

○세출예산 절감

△500 0 △500경정 500,000원 - 기정 1,000,000원

206 재료비 54,000 60,000 △6,000

01 재료비 54,000 60,000 △6,000

○세출예산 절감

△6,000 0 △6,000경정 54,000,000원 - 기정 60,000,000원

401 시설비및부대비 500,000 1,750,000 △1,250,000

01 시설비 500,000 1,750,000 △1,250,000

○바다분수 해상무대 설치(600㎡, 세부사업 변

경) 0 1,250,000 △1,250,000경정 0원

405 자산취득비 0 20,000 △20,000

01 자산및물품취득비 0 20,000 △20,000

○세출예산 절감

△20,000 0 △20,000경정 0원 - 기정 20,000,000원

목포항구축제 663,814 683,781 △19,967

도 20,000 20,000 0

시 643,814 663,781 △19,967

101 인건비 0 13,071 △13,071

04 기간제근로자등보수 0 13,071 △13,071

○인건비(기간제근로자등보수) 전액 삭감

△13,071 0 △13,071경정 0원 - 기정 13,071,000원

201 일반운영비 629,864 630,960 △1,096

도 20,000 20,000 0

시 609,864 610,960 △1,096

01 사무관리비 9,864 10,960 △1,096

○세출예산 절감

△1,096 0 △1,096경정 9,864,000원 - 기정 10,960,000원

202 여비 4,800 6,000 △1,200

01 국내여비 4,800 6,000 △1,200



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○세출예산 절감

△1,200 0 △1,200경정 4,800,000원 - 기정 6,000,000원

301 일반보전금 28,400 33,000 △4,600

09 행사실비지원금 18,400 23,000 △4,600

○세출예산 절감

△4,600 0 △4,600경정 18,400,000원 - 기정 23,000,000원

유달산 봄 축제 4,214 218,050 △213,836

201 일반운영비 2,714 210,800 △208,086

01 사무관리비 2,714 10,800 △8,086

○ 유달산 봄축제 사무관리비 잔액 삭감

△8,086 0 △8,086경정 2,714,000원 - 경정 10,800,000원

03 행사운영비 0 200,000 △200,000

○유달산 봄축제 사업비 0 200,000 △200,000경정 0원

301 일반보전금 0 5,750 △5,750

09 행사실비지원금 0 5,750 △5,750

○꽃길 걷기 대회 행사 지원 0 5,750 △5,750경정 0원

4.8만세운동 재현행사 0 5,000 △5,000

307 민간이전 0 5,000 △5,000

04 민간행사사업보조 0 5,000 △5,000

○4.8 만세운동 재현행사 사업비 0 5,000 △5,000경정 0원

친절 관광도시 구축 214,017 217,523 △3,506

201 일반운영비 24,017 27,523 △3,506

02 공공운영비 13,917 17,423 △3,506

○세출예산 절감

△3,506 0 △3,506경정 13,917,000원 - 기정 17,423,000원

대한민국 테마여행10선 남도맛기행(경상보조) 184,000 230,000 △46,000

기 92,000 115,000 △23,000

시 92,000 115,000 △23,000

201 일반운영비 24,000 20,000 4,000

기 12,000 10,000 2,000

시 12,000 10,000 2,000

03 행사운영비 24,000 20,000 4,000

○관광객수용태세 개선 아카데미 개최

24,000 20,000 4,000경정 24,000,000원*1식

기 12,000 10,000 2,000

시 12,000 10,000 2,000

307 민간이전 160,000 210,000 △50,000

기 80,000 105,000 △25,000

시 80,000 105,000 △25,000

05 민간위탁금 160,000 210,000 △50,000

○인플루언서와 떠나는 남도맛기행(4개시군 공

동사업) 0 50,000 △50,000경정 0원

기 0 25,000 △25,000



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 25,000 △25,000

슬로시티 조성 155,210 168,160 △12,950

201 일반운영비 75,660 78,660 △3,000

03 행사운영비 21,000 24,000 △3,000

○세출예산 절감

△3,000 0 △3,000경정 21,000,000원 - 기정 24,000,000원

202 여비 16,500 21,500 △5,000

03 국외업무여비 15,000 20,000 △5,000

○세출예산 절감

△5,000 0 △5,000경정 15,000,000원 - 기정 20,000,000원

301 일반보전금 1,050 6,000 △4,950

09 행사실비지원금 1,050 6,000 △4,950

○세출예산 절감

△4,950 0 △4,950경정 1,050,000원 - 기정 6,000,000원

관광투자유치 활동 지원 20,250 22,500 △2,250

201 일반운영비 17,550 19,500 △1,950

01 사무관리비 17,550 19,500 △1,950

○세출예산 절감

△1,950 0 △1,950경정 17,550,000원 - 기정 19,500,000원

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

○세출예산 절감

△300 0 △300경정 2,700,000원 - 기정 3,000,000원

관광거점도시 육성사업(경상보조) 1,400,860 382,350 1,018,510

기 650,000 0 650,000

도 260,000 0 260,000

시 490,860 382,350 108,510

201 일반운영비 92,060 78,350 13,710

01 사무관리비 32,060 18,350 13,710

○일반수용비 10,638 0 10,638

― 기본사무용품비 800 0 800

― 기본청소용품비 600 0 600

― 복합기 임차료 1,500 0 1,500

― 프린터토너 및 소모품 구입

800 0 800

― 정수기 및 공기청정기 렌탈료

318 0 318

― 관광거점도시 육성사업 종합 현황판 제작

5,000 0 5,000

― 복사용지구입 1,620 0 1,620

○급량비 3,072 0 3,072

100,000원*8명

150,000원*4회

250,000원*1대*6월

200,000원*1대*4회

53,000원*6월

5,000,000원*1식

27,000원*10박스*6월

8,000원*8명*8일*6월

202 여비 7,000 4,000 3,000



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 7,000 4,000 3,000

○지역관광거점도시 회의 참석 여비

7,000 4,000 3,000경정 100,000원*7명*10회

207 연구개발비 1,300,000 300,000 1,000,000

기 650,000 0 650,000

도 260,000 0 260,000

시 390,000 300,000 90,000

01 연구용역비 800,000 300,000 500,000

○지역관광거점도시 기본계획수립 용역

300,000 300,000 0경정 300,000,000원*1식

기 150,000 0 150,000

도 60,000 0 60,000

시 90,000 300,000 △210,000

○도시브랜드 빅데이터 분석

500,000 0 500,000500,000,000원*1식

기 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

시 150,000 0 150,000

02 전산개발비 500,000 0 500,000

○통합관광정보제공시스템(다국어)개발

500,000 0 500,000500,000,000원*1식

기 250,000 0 250,000

도 100,000 0 100,000

시 150,000 0 150,000

405 자산취득비 1,800 0 1,800

01 자산및물품취득비 1,800 0 1,800

○프린터 구입 1,200 0 1,200

○문서세단기 구입 600 0 600

400,000원*3대

600,000원*1대

관광거점도시 육성사업(자본보조) 2,448,000 0 2,448,000

기 1,200,000 0 1,200,000

도 480,000 0 480,000

시 768,000 0 768,000

401 시설비및부대비 2,430,000 0 2,430,000

기 1,190,000 0 1,190,000

도 476,000 0 476,000

시 764,000 0 764,000

01 시설비 2,430,000 0 2,430,000

○바다분수 해상무대 설치(600㎡)

1,250,000 0 1,250,0001,250,000,000원*1식

기 600,000 0 600,000

도 240,000 0 240,000

시 410,000 0 410,000

○스마트 도슨트 관광해설시스템 구축

530,000 0 530,000530,000,000원*1식

기 265,000 0 265,000

도 106,000 0 106,000

시 159,000 0 159,000



부서: 관광과

정책: 관광산업 진흥

단위: 관광자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○버스 노선 초정밀 안내시스템 구축

650,000 0 650,000650,000,000원*1식

기 325,000 0 325,000

도 130,000 0 130,000

시 195,000 0 195,000

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

기 10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 0 18,000

○관광거점도시 즉시환급형 사후면세점 확충 지

원 사업 18,000 0 18,00018,000,000원*1식

기 10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

지역관광추진조직(DMO)육성지원사업(국가직접지원) 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○지역관광추진조직(DMO) 육성지원사업(국가직

접지원) 100,000 0 100,000100,000,000원

관광기반시설 구축 1,597,708 1,598,188 △480

도 250,000 250,000 0

시 1,347,708 1,348,188 △480

고하도 유원지 조성 1,009,368 1,009,848 △480

201 일반운영비 11,520 12,000 △480

01 사무관리비 4,320 4,800 △480

○세출예산 절감

△480 0 △480경정 4,320,000원 - 기정 4,800,000원

행정운영경비(관광과) 130,463 125,859 4,604

기본경비(관광과) 116,968 112,364 4,604

기본경비(관광과) 116,968 112,364 4,604

201 일반운영비 38,893 43,214 △4,321

01 사무관리비 38,893 43,214 △4,321

○세출예산 절감

△4,321 0 △4,321경정 38,893,000원 - 기정 43,214,000원

202 여비 72,000 62,400 9,600

01 국내여비 72,000 62,400 9,600

○관광거점도시 추진단 업무추진 관내여비

9,600 0 9,60020,000원*8명*10일*6월

203 업무추진비 6,075 6,750 △675

01 기관운영업무추진비 2,673 2,970 △297

○세출예산 절감

△297 0 △297경정 2,673,000원 - 기정 2,970,000원



부서: 관광과

정책: 행정운영경비(관광과)

단위: 기본경비(관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 부서운영업무추진비 3,402 3,780 △378

○세출예산 절감

△378 0 △378경정 3,402,000원 - 기정 3,780,000원

재무활동(관광과) 874 0 874

보전지출 874 0 874

보조금 집행잔액 반납 874 0 874

802 반환금기타 874 0 874

02 시ㆍ도비보조금반환금 874 0 874

○ 문화관광축제 및 도대표축제지원 이자액 반

납 363 0 363

○2018년 무인계측기 설치 지원사업 도비보조금

반납금 486 0 486

○2019년 시군 권역별 공동마케팅 활동 지원사

업 이자액 반납 25 0 25

363,000원*1식

485,100원*1식

24,260원*1식


